17 dicembre (1374).- Rimini - Galeotto Malatesta a Lodovico Gonzaga: « Recepì 
litteras inter cetera continentes quatenus (?) casu quo cronica illa Gottorum et 
Lombardorum de qua michi alias scripsistis quam a magnificentia vestra habuit 
quondain bone memorie nepos meus dominus Pandulfus, rimari et perscrutari feci 
pro ipsa habenda et si citius ipsam habuissem, misisem per meum proprium 
nunptium pro vestra voluntate impetura, modo sic procuravi quod ipsam habui ab 
illis qui eam habebant et ipsam magnificentie vestre mieto per Franciscum Corexium 
vestrum ut vestre litere continebant ». Stessa sede. 

8 ottobre (1374). - Castel S. Pietro - Lo stesso allo stesso: « Librum vestrum 
qui repertus fuit in armario quondam bone memorie domini Pandulfi filii mey 
mieto per latorem presentiarum ..... ». Era già stato spedito da un anno dal suo 
eancelliere ma non fu recapitato. Stessa sede. 

(2) 12 giugno (1372). - Ferrara - Geminianum de çesis fisico a Lodovico Gon
zaga: « Deceptus quam piuries a scriptoribus meis, nequi compiere facere Titilivium, 
set duas dechas completas habeo et tercia et ultima presencialiter scribitur, unde 
sì de predicto• incomodum habetis, omisso complemento· scripture, illico ipsum 
mittam, si autem insistam cum omni sollicitudine ut perficiatur, quo completo sine 
mora dominationi vestre transmittam ». Gli archivisti misero la data 1376 ad una 
copia della stessa lettera. Arch. Gonz. E, XXXI, 3, b. 1227. Non è il Tito Livio in 
«lingua francigena» di cui parla il NOVATI, op. cit. pp. 167-168. 

(3) 21 settembre (1374). - Goito - Leone dei Leoni vicario di Goito a Lodovico
Gonzaga: « Magnifice domine mi, Salustiuni · exemplandum pro Francisco nato. vestro 
quem per latorem presentiarum. misisti per eundem latorem vobis remitto cum 
illum nullo modo exemplare possim propter maximas febras tercianas .quas passus 
fui et ad presens patior _set cum ab illis liberatus fuero tunc libenter illum exem
plabo ». F. II. 8, b. 1386. 

(') Per gli scambi di questo libro fra Marco Visconti e Lodovico i documenti 
sono già editi dal N OVATI, op. cit. pp. 173-174. Ma ve n'è un altro che dimostra che 
lo stesso libro o era stato copiato a Ferrara o Lodovico aveva colà mandato a 
copiarlo. 19 marzo (1377) - Per.rara - Geminianum de çesis a Lodovico Gonzaga: 
.: Vobis transmitto XII quinternos libri Tocius continentis, in quibus continentur 
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Cicerone (1).

Della biblioteca Gonzaga si conservano a Mantova, che io sappia, 
soltanto i Morali di S. Gregorio, incompleti, e frammenti di un libro 
di sermoni sacri, che avrò occasione di ricordare direttamente nelle note 
·.ali' inventario. Come è ormai risaputo, i libri appartenuti ai Signori di
Mantova furono venduti a Venezia al principio; del sec. XVIII, quando
la casa si estinse col duca Ferdinando Carlo (1708). Una parte fu
.acquistata da G. B. Recanati, che la lasciò poi per testamento alla
biblioteca Marciana, meno alcuni codici che ebbero _altra sorte (2).